**Caplin. xv.**  
**Q**uod apū ſin  
gule habet acule

um. si hijs nichil mitibz no  
 cet. si qui vō sudores ama  
 vos habet. et ex nata fendi  
 sūt. hos psequit et pungit.  
 hūc posuim⁹ regē apū ca  
 vē aculeo. hic vō dicit vera  
 yū apū singulas habē aculeū.  
 hz notandū ē q̄ int aculeū  
 regis et apū aculeū fit mig  
 na distacia. cū ille crudelita  
 tē in plato. iste loco et tpe  
 redargutionē vicij in subdi  
 to signat. Verarū enī apū  
 singule. q̄ religiosos aut fi  
 deles q̄sq̄ signat sine acule  
 o eē non decet. cū discretissi  
 m⁹ augustin⁹ dicat in regu  
 la. Magis inq̄t inocētes nō  
 estis. si frēs vros q̄s indicādo  
 corrigē potestis. tacēdo peri  
 re pmittitis. Et bt̄us bene  
 dictus in regula sua. si q̄s  
 fiat arumax aut supbz. aut  
 iobediēs aut mīmurans aut  
 ī aliquo stratus regule scē  
 et p̄ceptis senioꝝ suoz p̄cep  
 toꝝ reptus fuerit. hic scdm  
 p̄ceptū dñi nr̄i ihesu xp̄i a  
 moneat secreto semel et se  
 cūdo a senioꝝbz suis. si nō  
 emendauerit se. obiurgē  
 publice corā oībz. Talis a  
 culeus in claustralibz eē de  
 bet. De hoc ezechiel p̄pha  
 terribiliter loquit dices. si nō  
 ānūciaueris ip̄io ip̄ietatē  
 suā. et ip̄e in ip̄ietate sua  
 mortuus fuerit. portabis ī

iquitate eius. hz dicit cum  
 cayn. Nūquid custos fr̄is me  
 i sum ego? Et quidē negan  
 do v̄m dixit. qui fr̄em non  
 custodiēdo iudus interfecit.  
 Caue ergo tu. ne ī eo q̄ nō  
 custodis occidas. Et utiq̄ nō  
 custodis. si peccatē nō ar  
 guis. Cū sciens doctor gen  
 tū paulus. discipulo p̄cepit.  
 dices. Argue inq̄t observa  
 itēpa. in oī paciēcia et dot  
 trina. Et bñ dixit in oī pa  
 ciēcia. q̄a dauid p̄dixerat. Du  
 pūeriet māfuetudo et corri  
 piem. Et quidē virga aaron  
 q̄ prius v̄sa fuit in colubrū.  
 postea flores et amigdala  
 tulit. Unde in eccl̄iaste. Cui  
 corripit hoīem graciā postea  
 iuenit apud eū. magis q̄ q̄  
 p̄ blādimēta decipit. Qualit̄  
 at arguēdo est p̄xim⁹. apl̄s  
 docet dices. si p̄occupat⁹  
 fuit aliq̄s in aliquo delicto.  
 vos q̄ sp̄uales estis instrui  
 te hūmōi in sp̄u lenitatis.  
 asidēpās temp̄m. ne tu tēpte  
 ris. Bene dixit in sp̄u leni  
 tatis. Asperitas eī crudeli  
 tas appellata ē. Et si q̄sq̄  
 corda timidoꝝ fr̄angat. fere  
 tñ oīm ut frequēter exas  
 perat. Moderata at lenitas  
 et si q̄sq̄ peccatibz reprobis  
 audaciā prebeat. tñ in ge  
 nerosis animis. malefaciēdi  
 volūtate exnūtilat. Altēi⁹

vicia ut dicit plus emedan  
da sunt. et aliterius frängen  
da. **N**ec desperaveris diu  
tinos egros posse sanari.  
si cont' repancia steteris.  
si multa iustus sface cog  
geris et pati. **V**erecū est  
enī pudor. q' q' diu in aīo  
durauerit. aliqs erit bone  
spei locus. **V**icia altius et  
si nō excedero. tñ in hibeo  
nō desinet. s' inmittent.  
**F**ortasse aut et desinet. si  
inmittēdi s'uetudinē fece  
rit. **D**ebet enī cont' vicia  
dici aspere. cont' picula aīo  
se. cōtra auariciā supbe. et  
ābiciōne stūeliose. luxuria.  
detestari. fallaciā oburgari  
**Q**uocūq' tñ. siue seueriter  
siue leniter excessus corri  
gat peccatū. malle debet  
corā frīb' et a frē vurge v  
bere vapulare. q' in illo ter  
ribili et extremo iudicio de  
monū seuiā cruciari. vel  
salte si xpi benignitas no  
biscū remissius egerit ad  
tēpus an iudiciū in purga  
torio tribulari. **N**isēū et  
plus q' fatuū iudico. q' dif  
fert et eligit corrigi i futo.  
**H**ui' ar' rei videas exēplū  
manifestū. **A**puđ sc̄m  
victore parisiū i monas  
terio canonicorū regulariū.  
m̄go hugo canonicus fuit  
q' secūdus augustin'. id est

secūd' ab augustino i sc̄a  
dictus ē. **Q**ui et si vite val  
de laudabil' fuit. in hoc tamē  
min' pfecte fecit. q' discipli  
nas in secreto vel caplo cū  
alijs p cotidianis excessibus  
nō accepit. **H**abebat enī ut  
michi dictū est. carnē tener  
timā. et nimis a puericia de  
licata. **Q**uia ergo naturā et  
suetudinē potius min' bo  
nā in se vtutis exercitio nō  
euat. audi qd' eū inde susti  
nē cōtulerit. **A**d extrema ve  
niēs. a quodā canonico su  
o q' eū in vita valde dilexe  
rat adiuratus ē. quapen' ei  
post obitū apparerit. **L**ibēter  
inqt. si hoc michi p vite et  
mortis dñm cōcedat. **H**is  
cōditōibus medijs. magister  
hugo defungit. **N**ec multo  
post redit ad focū p̄stolan  
tē dices. **E**cce ego. q're qd' vis.  
morari nō possū. **T**imet ille.  
et si cū timore. nō tñ modi  
te gratulat'. quō inqt dulcis  
sime tibi ē? **B**ene ait. nunt  
m est. **S**z qā rēnu accipe  
disciplinā. vix ullus demo  
nū in iferno remāsit. q' nō  
michi ictū validissimū dedit  
ad purgatorū tñseunti.  
**E**cce nūc carissimi. qnto me  
lius. qnto gratius. qnto le  
uius i vita q' post mortem  
vir ille doctissim' vapulass'.  
**V**ideāt nūc qui nec i caplis

arguere voluit nec argui. Cessat  
 accusatores. et ideo accrescit  
 excessus. Differt unquam alii. ut  
 sibi ab alio differat. Veniet  
 certe tempus. in quo cani muto  
 non valenti latrare silentium in  
 dicet. ore per ignem flammam vo-  
 cantis obstructo. et ille qui lat-  
 tus accusantium vel corrigentium  
 sustinere contempsit. clamores et  
 irrationes et cachinnos demo-  
 num ad penas inevitabiles com-  
 pellentium. sustinere coget. Hic  
 per prophetam dicit. Reges eos  
 virga ferrea. et tanquam vas  
 figuli confringes eos. Et post  
 pauca quoniam causa subiugens.  
 Apprehendite inquit disciplinam.  
 nequam irascatur dominus. et pe-  
 nis de via iusta. Memores  
 virge ferrea cuius propheta iam  
 meminit. quod inde in puerili  
 etate audieris audiat. **C**  
 Erant in scola duo insolentissi-  
 mi scolares adolescenteres. qui  
 non solum pati volebant correc-  
 tiones magistrorum. verum etiam ad  
 insolentias et dissolutiones alios  
 studere volentes sepe impelle-  
 bant. Et hoc quidem magister  
 emendare non poterat. non  
 audebat. Contigit ergo ma-  
 gistrum mori. et tertia die a  
 quarto in media scola in ef-  
 figie magistri dyabolum cum virga  
 ferrea coram omnibus apparere.  
 Nec mora. cum toruo vultu  
 in adolescentes dictos exur-

gens. et cum virga illis morte  
 intentas. repente disparuit.  
 Moxque illi pauore in furiam  
 versi. post dies aliquot obi-  
 erunt. Ex his ergo scolares  
 diuinum aditant iudicium.  
 et magistris suis subditi discunt.  
 nec unquam refugiant corrigi. ne  
 eis contingat postmodum sub  
 virga ferrea vapulare. In fi-  
 ne autem huius particule de api-  
 bus notari potest quod dicit. quod acu-  
 leo nichil mutibus nocet. quia  
 non propter legem observatores.  
 sed propter transgressores. pena  
 est in legibus constituta. Si qui  
 vero sudores amaros habent.  
 et quoniam a natura fetidi sunt.  
 hos persequuntur et pungunt. Dudo  
 res amari peccata signant. que  
 ad amaritudinem pertrahunt  
 sempiternam. Natura autem fetidissima  
 per consuetudinem peccatorum quoniam prope  
 non est natura sed quoniam altera natura  
 infames facti sunt. et fetore  
 turpis fame sue corda hominum  
 quoniam fetore generis infecerunt.  
 Tales utique boni claustrales  
 vel veri fideles quoniam vere apes  
 non immerito persequuntur et pun-  
 gunt. sicut dauid de illis dicit.  
 Perfecto odio oderam illos. in-  
 mici facti sunt mihi. Et supra.  
 Iniquos odio habui. et legem  
 tuam dilexi. Consequens enim est  
 ut qui diligit inimicos legis. in-  
 iquos odit. perfectum tamen odio.  
 id est perfectorum. qui dei firmiter

diligunt hoc e hominem. et factu  
homs qd e peccm. co sequeter  
oderunt. **Capitulum xvij.**

**A**pes q aculeu  
pdunt. mella  
de ceto face no  
possunt. Quid melle dulcius?  
qd virtute iocundius? Hanc  
utiq; in primo pmoue non  
satisfut. qui peccate pximu  
arguendo vl' accusando non  
pungit. Vel alit' exponi pt.  
s grauius. Apes q aculeum  
pdut. mella de ceto face no  
pnt. Quia sepi' fit. ut qui  
primo subuenire arguendo  
vl' indicaco non curat. iusta  
vidicta dei a melle vtutis  
cadat. Et qui fr' suo a foue  
a caue noluit. ipemet labo  
vintu iniquitatis iaurat. Quid  
miri? Maledict' a ppha ds.  
qui phibet gladiu suu a sa  
guine. Prohibe at gladiu  
a sanguie e. pximu nolle a  
cabo corrigere. quo mori posset.  
penitendo a pcc. et vne cor  
reptus a deo. Talis maledcs.  
id e malo addictus e. qa m  
eo q proximū curare nolu  
it. eu in malu culpe i pnti.  
et malu pene i futuro pe  
tue dapnacois iuoluit. De  
hoc qd nro tpe atigerit au  
diam? **Q**uidim' in monas  
terio quoda monachu natu  
rali ingenio et scia peditu.  
vtute castitatis et oi mox

honestate pclaru In quo solus  
ille defectus erat. q nullam  
atva pccā rigiditate habebat.  
Que defectu in eo corrigē  
dū sperates monachi eu i  
abbate vnanimit' elegerūt.  
At ille fact' abbas. ut ante  
i pusillanimitate et ignau  
a pstitit. et ex hoc ordo mo  
nastic' nota sans grauem  
dissoluciois incurrit. Quid su  
piores eius ordinarij nimi  
rū graue ducentes. illū ab  
officio remouerūt. Quid ille  
sup modū g'uter ferēs. ad  
tantā paulatī ipacientia  
venit. ut man' iuguitati to  
talit' daret. et se ipudens  
sime neq'issimis in dilan  
dacoem ecclie sociauer. Per  
hoc temp' distertus intes  
sit cu eet posit' in agonia.  
iportunos exatores sui ista  
re vidit. seq; oportē redde  
rationē. nō solū de suis ex  
cessibz. verū etiā de illorū  
excessibz. q's corrigē q'q; de  
buit et nō correxit. Exato  
res ergo cū declinare vellz  
nō potuit. et clamās inter  
angustias expirauit. Q' q'  
horrendū est illius exitus  
expectare. et nō cū lacrimis  
debitis et lamētis dignis  
penitēcie fructibz puenire.  
Hui' ergo exēpli q'ncia. cor  
rectiois aculeu habeas. ne  
frustreris melle. et a vtute  
cadas.

**C**aplin xvij.  
 Vnt apes rusti  
 ce aspectu horre  
 de multo vacuiores. sed  
 labore et ope prestantes.  
 Ille aliqui in tantu addacto  
 aculeo pungit. ut intesti  
 nu sequat. et tuc illico mo  
 ruit. Ape rustica et aspau  
 horrenda claustrales quos  
 da intelligo. q in extioris  
 ordis obseruatoe supficia  
 lit abulantes. nulla intus  
 dulcedie spūs scī uirozant.  
 Hij bene in actibz aplozū  
 signati sūt p illos qui se spi  
 ritū scī ignorare respōdet.  
 et se tñ in iohānis baptil  
 mate baptizatos. Qui utiz  
 dura abstinētia pditus. zo  
 na pellicea et cameloz hur  
 furijs horrescebat. Tales  
 ut pdixim⁹ in austeritate mo  
 riu extius abulantes. actiue  
 uite multo labore ope pstat.  
 Et ideo vacuiores sunt.  
 Martha enī sollicita erat  
 cura frequēs misteriu. ⁊ ide  
 o erga pluria turbabat. Ta  
 les aut et si intantū addacto  
 aculeo pungit. ut intestini rā  
 coris odiū sequat. vel etiā  
 occasiōē infirmus ⁊ nodū  
 pfectis frībz dederit. ut ab  
 ipis odio habeāt. mortalis  
 sine peccat. et q̄i uremedi  
 abile peccm manz. quousqz frī  
 bus reuolient. et correctis